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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части отмены обязанности представлять 

годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
в государственные органы 

Статья 1 

Внести в статью 32 Федерального закона от 12 января 1996 года 

№7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 145; 2006, № 3, ст. 282; 2008, № 30, 

ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3607; 2010, № 19, ст. 2291; 2011, №29, ст. 4291; 

№30, ст. 4590; №47, ст. 6607; 2012, №30, ст. 4172; 2014, №8, ст. 738; 

№23, ст. 2932; 2015, №10, ст. 1413; 2017, №24, ст. 3482; 2018, №31, 

ст. 4849; 2019, № 49, ст. 6953, 6966) следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 1 дополнить словами который должен 

быть проведен не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным 

годом"; 
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2) в пункте 3: 

а) в абзаце первом слова "аудиторское заключение" заменить 

словами "информацию о представлении аудиторского заключения 

в государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, предусмотренный статьей 18 Федерального закона 

от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее-

государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) 

отчетности)", слова "(за исключением аудиторского заключения)" 

исключить; 

б) в абзаце втором слова "аудиторское заключение" заменить 

словами "информацию о представлении аудиторского заключения 

в государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) 

отчетности"; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

"Уполномоченный орган получает аудиторское заключение 

о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности некоммерческой 

организации, выполняющей функции иностранного агента, из 

государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 

отчетности с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия.". 
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Статья 2 

Внести в Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 1Э2-ФЗ 

"Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 

2012, №19, ст. 2281; 2016, №10, ст. 1323; 2018, №24, ст. 3416) 

следующие изменения: 

1) часть третью статьи II4 изложить в следующей редакции: 

"Соответствующий взнос должен перечисляться в резервный фонд 

ежегодно в течение 15 дней с даты опубликования бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, или с даты ее представления в целях 

формирования государственного информационного ресурса 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 

Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" (далее - государственный информационный ресурс бухгалтерской 

(финансовой) отчетности), или с даты ее представления 

в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, 

но не позднее чем 15 апреля текущего года."; 

2) в статье 17 : 

а) часть пятую изложить в следующей редакции: 

20120788 



"Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность туроператора, 

осуществляющего деятельность в сфере выездного туризма, подлежит 

обязательному аудиту, если общая цена туристского продукта в сфере 

выездного туризма за предыдущий год составила более 400 миллионов 

рублей. Аудит такой отчетности должен быть проведен не позднее 

15 апреля года, следующего за отчетным годом. Аудиторское заключение 

представляется туроператором, осуществляющим деятельность в сфере 

выездного туризма, в уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти вместе с копией бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в случае, установленном частью шестой настоящей статьи."; 

б) часть шестую после слов "отчетного года" дополнить словами 

"и которые освобождены от обязанности представлять годовую 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования 

государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 

отчетности". 

Статья 3 

Внести в Федеральный закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ 

"О приватизации государственного и муниципального имущества" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, №4, ст. 251; 

2011, №29, ст. 4292; №50, ст. 7343; 2014, №43, ст. 5799; 2015, №27, 
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ст. 3971; 2016, № 27, ст. 4299; 2019, № 14, ст. 1458; № 31, ст. 4460; 2020, 

№ 31, ст. 5052) следующие изменения: 

1) статью 101 после слов "обязательного экземпляра" дополнить 

словами "в случае, если указанные предприятия и общества освобождены 

от обязанности представлять такую отчетность в целях формирования 

государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, предусмотренного статьей 18 Федерального закона 

от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее-

государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) 

отчетности), а также", дополнить предложением следующего содержания: 

"В случае, если указанные предприятия и общества представляют 

годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования 

государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, уполномоченный федеральный орган исполнительной 

власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, 

орган местного самоуправления получают такую отчетность из этого 

государственного информационного ресурса с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия."; 
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2) в абзаце восьмом пункта 19 статьи 20 слова "бухгалтерского 

баланса, счетов прибыли и убытков" заменить словами "годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности". 

Статья 4 

Пункт 3 статьи 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года 

№ 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2002, № 48, ст. 4746) изложить в следующей редакции: 

"3. Унитарное предприятие по окончании отчетного периода 

представляет уполномоченным органам государственной власти 

Российской Федерации, органам государственной власти субъекта 

Российской Федерации или органам местного самоуправления: 

1) годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в случае, если 

оно освобождено от обязанности представлять такую отчетность 

в целях формирования государственного информационного ресурса 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 

Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" (далее - государственный информационный ресурс бухгалтерской 

(финансовой) отчетности). В случае, если унитарное предприятие 

представляет годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях 
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формирования государственного информационного ресурса 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, уполномоченный орган 

государственной власти Российской Федерации, орган государственной 

власти субъекта Российской Федерации или орган местного 

самоуправления получает такую отчетность из этого государственного 

информационного ресурса с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия; 

2) иные документы, перечень которых определяется 

Правительством Российской Федерации, органами исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации или органами местного 

самоуправления.". 

Статья 5 

Внести в Федеральный закон от 30 декабря 2004 года №214-ФЗ 

"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 40; 2013, №52, 

ст. 6979; 2015, № 29, ст. 4362; 2016, № 18, ст. 2515; № 27, ст. 4237; 2017, 

№ 31, ст. 4767; 2018, № 28, ст. 4139; № 31, ст. 4861; № 53, ст. 8404; 2019, 

№ 26, ст. 3317) следующие изменения: 
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1) в пункте 6 части 6 статьи 23 слова "и годовую" исключить, 

дополнить словами ", а также годовую бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность в случае, если застройщик освобожден от обязанности 

представлять такую отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - государственный 

информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности). 

В случае, если застройщик представляет годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

контролирующий орган получает такую отчетность из этого 

государственного информационного ресурса с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия"; 

2) часть 2 статьи 232 дополнить словами ", если указанные 

документы отсутствуют в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности". 

Статья 6 

Пункт 13 части 1 статьи 46 Федерального закона от 21 июля 

2005 года №115-ФЗ "О концессионных соглашениях" (Собрание 
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законодательства Российской Федерации, 2005, №30, ст. 3126; 2016, 

№ 27, ст. 4208) дополнить словами ". В случае, если указанная 

в настоящем пункте годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность 

содержится в государственном информационном ресурсе бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, предусмотренном статьей 18 Федерального 

закона от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", 

в конкурсную документацию включаются копии такой отчетности, 

полученной из этого ресурса". 

Статья 7 

Внести в Федеральный закон от 26 июля 2006 года № 135-ФЭ 

"О защите конкуренции" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, №31, ст. 3434; 2009, №29, ст. 3601; №52, ст. 6450; 

2011, №27, ст. 3880; №50, ст. 7343; 2013, №52, ст. 6988; 2015, №41, 

ст. 5629; 2018, № 53, ст. 8440) следующие изменения: 

1) пункт 4 части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

"4) бухгалтерский баланс хозяйствующего субъекта, в отношении 

которого имеется намерение предоставить государственную или 

муниципальную преференцию, по состоянию на последнюю отчетную 

дату, предшествующую дате подачи заявления, в случае отсутствия 

указанного бухгалтерского баланса в государственном информационном 
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ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренном 

статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ 

"О бухгалтерском учете" (далее - государственный информационный 

ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности), либо, если 

хозяйствующий субъект не представляет в налоговые органы 

бухгалтерский баланс, иная предусмотренная законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах документация. В случае, если 

хозяйствующий субъект представляет годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

антимонопольный орган получает бухгалтерский баланс хозяйствующего 

субъекта из этого государственного информационного ресурса 

с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия;"; 

2) пункт 7 части 5 статьи 32 дополнить словами ", в случае 

отсутствия указанного бухгалтерского баланса в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

В случае, если заявитель представляет годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

20120788 



11 

антимонопольный орган получает бухгалтерский баланс заявителя из 

этого государственного информационного ресурса с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия". 

Статья 8 

Внести в статью 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 года 

№ 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности 

по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, №1, ст. 7; 2010, №17, 

ст. 1987; 2011, №30, ст. 4590; 2014, №30, ст. 4223; 2017, №49, ст. 7330; 

2018, № 53, ст. 8405; 2019, № 52, ст. 7813) следующие изменения: 

1) в части 12 слова "обязательной ежегодной аудиторской проверке" 

заменить словами "обязательному аудиту, который должен быть проведен 

в срок не позднее трех месяцев по окончании отчетного года"; 

2) в части 13 слова "заключение аудитора по результатам ежегодной 

аудиторской проверки" заменить словами "аудиторское заключение 

о бухгалтерской (финансовой) отчетности". 

Статья 9 

Пункт 12 части 2 статьи 8 Федерального закона от 29 апреля 

2008 года № 57-ФЗ "О порядке осуществления иностранных инвестиций 
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в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для 

обеспечения обороны страны и безопасности государства" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, №18, ст. 1940; 2011, 

№ 27, ст. 3880; № 47, ст. 6612; 2014, № 45, ст. 6153; 2017, № 30, ст. 4445; 

2018, № 23, ст. 3229) после слов "представления ходатайства" дополнить 

словами ", при отсутствии указанного бухгалтерского баланса 

в государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, предусмотренном статьей 18 Федерального закона 

от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". 

Статья 10 

Пункт 13 части 7 статьи 281 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 190-ФЗ "О теплоснабжении" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2010, №31, ст. 4159; 2013, № 19, ст. 2330; 2015, 

№45, ст. 6208; 2016, №52, ст. 7507; 2017, №31, ст. 4828) дополнить 

словами ". В случае, если указанная в настоящем пункте годовая 

бухгалтерская (финансовая) отчетность содержится в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

предусмотренном статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", в конкурсную документацию 

включаются копии такой отчетности, полученной из этого ресурса". 
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Статья 11 

Пункт 15 части 8 статьи 411 Федерального закона от 7 декабря 

2011 года №416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, №50, ст. 7358; 2013, 

№19, ст. 2330; 2015, №45, ст. 6208; 2016, №52, ст. 7507) дополнить 

словами ". В случае, если указанная в настоящем пункте годовая 

бухгалтерская (финансовая) отчетность содержится в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

предусмотренном статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", в конкурсную документацию 

включаются копии такой отчетности, полученной из этого ресурса". 

Статья 12 

Часть 5 статьи 55 Федерального закона от 3 августа 2018 года 

№ 289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, 

№ 32, ст. 5082) изложить в следующей редакции: 

"5. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

функции по контролю и надзору в области таможенного дела, получает 

информацию о стоимости активов декларанта из годовой бухгалтерской 
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(финансовой) отчетности декларанта, содержащейся в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

предусмотренном статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". В случае, если декларант освобожден 

от обязанности представлять такую отчетность в целях формирования 

указанного государственного информационного ресурса, он представляет 

информацию о стоимости активов в федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области 

таможенного дела, в установленном этим органом порядке.". 

Статья 13 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 

2022 года. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в части отмены обязанности представлять годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в государственные органы" 

Проект федерального закона "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части отмены обязанности 
представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в 
государственные органы" (далее - законопроект) подготовлен в целях 
дальнейшего упрощения требований к представлению организациями 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в государственные органы, 
завершения реализации концепции "одного окна" представления такой 
отчетности. 

Законопроект содействует реализации задач государственной программы 
Российской Федерации "Управление государственными финансами и 
регулирование финансовых рынков", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 320. В качестве 
одного из направлений реализации основного мероприятия 3.5 
государственной программы предусмотрено обеспечение условий перехода к 
представлению бухгалтерской отчетности по принципу "одного окна" 
(приложение № 2 к государственной программе в редакции постановления 
Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 370). 

По результатам принятых мер с 1 января 2020 г. упрощен порядок 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в государственные 
органы. Согласно Федеральному закону от 6 декабря 2011г. №402-ФЗ 
"О бухгалтерском учете" (с изменениями, вступившими в силу 
с 1 января 2020 г.) (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) бухгалтерская 
(финансовая) отчетность подлежит представлению организациями только в 
один адрес: в зависимости от вида экономической деятельности в налоговый 
орган либо в Банк России (для кредитных и некредитных финансовых 
организаций, в отношении деятельности которых Банк России осуществляет 
полномочия по регулированию, контролю и надзору). Отменена обязанность 
организаций представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность в органы 
государственной статистики. 

В соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ, а также Положением 
о Федеральной налоговой службе, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506 
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(в редакции постановления Правительства Российской Федерации 
от 21 мая 2019 г. №631), с 1 января 2020 г. ФНС России приступила к 
осуществлению полномочий по формированию и ведению общедоступного 
государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, предусмотренного статьей 18 Федерального закона № 402-ФЗ 
(далее - ГИРБО). В него включается годовая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность экономических субъектов, обязанных составлять ее, и аудиторские 
заключения о ней (в случаях, если такая отчетность подлежит обязательному 
аудиту) (далее - аудиторские заключения). 

В ГИРБО не включается бухгалтерская (финансовая) отчетность: 
организаций бюджетной сферы; Банка России; религиозных организаций; 
организаций, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых 
содержит сведения, отнесенные к государственной тайне в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; организаций в случаях, 
установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 
22 января 2020 г. № 35. 

ФНС России будет обеспечен свободный доступ всем заинтересованным 
лицам к информации, содержащейся в этом ресурсе, в том числе 
государственным органам в рамках системы межведомственного электронного 
взаимодействия. 

Таким образом, все государственные органы смогут получать 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность и аудиторские заключения о ней из 
ГИРБО, начиная с отчетности за 2019 г. При этом уже сейчас в силу 
положений отдельных федеральных законов в некоторых случаях 
предусмотрено получение государственными органами указанных документов 
из ГИРБО, а не от организаций непосредственно. Это касается следующих 
положений: 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (пункт 2 части 1 
статьи 7, часть 1 статьи 71), в соответствии с которыми органы, 
предоставляющие государственные и муниципальные услуги, при 
предоставлении таких услуг не вправе требовать от заявителя документы, 
находящиеся в распоряжении иных государственных органов; 

Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (часть 8 
статьи 7), в соответствии с которыми органы государственного и 
муниципального контроля (надзора) при организации и проведении проверок 
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запрашивают и получают от иных государственных органов документы и (или) 
информацию, включенные в определенный Правительством Российской 
Федерации перечень. 

В целях реализации указанных положений распоряжениями 
Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2016 г. №2326-р и от 
19 апреля 2016 г. № 724-р (с учетом изменений, внесенных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 октября 2019 г. 
№ 2280-р) утверждены соответствующие перечни документов и сведений, 
включающие, в том числе годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
организаций и аудиторские заключения о ней. 

Вместе с тем другие федеральные законы содержат требования 
представления организациями в адрес федеральных органов исполнительной 
власти и иных государственных органов годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности и аудиторского заключения о ней помимо представления такой 
отчетности в целях формирования ГИРБО. Это приводит к избыточной 
административной нагрузке на отчитывающиеся субъекты, а также 
дублированию функций государственных органов по получению и обработке 
такой отчетности. 

Законопроектом предлагается внести в ряд федеральных законов 
изменения, предусматривающие отмену обязанности организаций 
представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность и аудиторские 
заключения о ней в адрес государственных органов и получение 
государственными органами этих документов из ГИРБО. 

Поскольку частью 5 статьи 18 Федерального закона № 402-ФЗ 
определены широкие временные рамки представления организациями 
аудиторского заключения о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в 
целях формирования ГИРБО, законопроектом предлагаются изменения, 
устанавливающие для отдельных организаций (некоммерческих организаций, 
выполняющих функции иностранного агента, туроператоров, организаторов 
азартных игр) срок проведения аудита их годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. В законопроекте. данный срок определен исходя из срока 
представления этими организациями аудиторского заключения о годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в федеральные органы 
исполнительной власти, установленного нормативными правовыми актами. 
Данные положения законопроекта обеспечивают своевременное получение (в 
действующие сроки) федеральными органами исполнительной власти из 
ГИРБО аудиторского заключения о годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности указанных организаций. 
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Кроме того, законопроектом предлагаются отдельные 
терминологические уточнения в соответствии с терминологией Федерального 
закона № 402-ФЗ и Федерального закона "Об аудиторской деятельности". 

Положения законопроекта не противоречат Договору о Евразийском 
экономическом союзе и иным международным договорам Российской 
Федерации, а также не окажут влияния на достижение целей государственных 
программ Российской Федерации. 

20093046 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта федерального закона мО внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части отмены 
обязанности представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность в государственные органы" 

Принятие и реализация Федерального закона "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены 
обязанности представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в 
государственные органы" не потребует дополнительных расходов за счет 
средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации. 
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П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части отмены 

обязанности представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность в государственные органы 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части отмены обязанности 
представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в 
государственные органы" не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия иных федеральных законов. 
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П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 
федерального закона "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части отмены 
обязанности представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность в государственные органы" 

1. Принятие Федерального закона "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части отмены обязанности 
представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в 
государственные органы" не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации. 

2. Для обеспечения действия норм Федерального закона "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
отмены обязанности представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность в государственные органы" потребуется принятие следующих 
нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти: 

1) приказ Минюста России "О внесении изменений в приказ Минюста 
России от 16 апреля 2013 г. №50 "О форме и сроках представления в 
Министерство юстиции Российской Федерации отчетности некоммерческих 
организаций, выполняющих функции иностранного агента". 

Цель приказа - исключение требования представления некоммерческой 
организацией, выполняющей функции иностранного агента, в Минюст России 
аудиторского заключения о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 
установление формы и срока направления в Минюст России информации о 
представлении указанного аудиторского заключения в государственный 
информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
предусмотренный статьей 18 Федерального закона "О бухгалтерском учете" 
(далее - ГИРБО). 

Срок подготовки - в течение 6 месяцев со дня принятия Федерального 
закона. 

Ответственный исполнитель - Минюст России; 
2) приказ Ростуризма "О внесении изменений в приказ Ростуризма 

от 19 октября 2017 г. №519-Пр-17 "Об утверждении порядка представления 
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туроператорами, в отношении которых законодательством Российской 
Федерации не предусмотрено обязательное опубликование данных 
бухгалтерской (финансовой) отчетности на конец отчетного года, копии 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в Федеральное агентство по туризму". 

Цель приказа - уточнение круга туроператоров, обязанных представлять 
копию бухгалтерской (финансовой) отчетности в Федеральное агентство по 
туризму (исключение из него туроператоров, которые обязаны представлять 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования 
ГИРБО). 

Срок подготовки - в течение 6 месяцев со дня принятия Федерального 
закона. 

Ответственный исполнитель - Ростуризм; 
3) приказ ФТС России "О внесении изменений в приказ ФТС России 

от 27 декабря 2018 г. №2140 "Об утверждении Порядка предоставления 
декларантами информации о стоимости активов". 

Цель приказа - уточнение круга декларантов, которые для получения 
освобождения от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов обязаны представить в ФТС России 
копию бухгалтерской (финансовой) отчетности (исключение из него 
декларантов, которые обязаны представлять годовую бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в целях формирования ГИРБО). 

Срок подготовки - в течение 6 месяцев со дня принятия Федерального 
закона. 

Ответственный исполнитель - ФТС России. 
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ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 18 декабря 2020 г. № 3393-р 

М О С К В А  

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в части отмены обязанности представлять годовую бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в государственные органы". 

2. Назначить заместителя Министра финансов Российской 
Федерации Дроздова Антона Викторовича официальным представителем 
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 
закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части отмены обязанности представлять годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность в государственные органы". 

Председатель Правите^ 
Российской Федер М.Мишустин 
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